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 2. Seznam použitých zkratek

Zkratka anglicky česky

5-FU 5-fluorouracil 5-fluorouracil

ADCC antibody dependent celular

cytotoxity

na protilátkách závislá buněčná

cytotoxicita

AIDS acquired imunodeficiency syndrome získaný syndrom imunodeficience

APC antigen presenting cells antigen prezentující buňky

ASCO American Society of Clinical

Oncology

BAX B cell lymphoma asociated X protein X protein asociovaný

s B lymfomem

BCL 10 onkogen B cell lymphoma 10 onkogen BCL 10

BCR B-cell receptor receptor B lymfocytů

BRAF B-raf murine sarcoma viral oncogene B raf virový onkogen sarkomu

hlodavců

CA carbohydrate antigen karbohydrátový antigen

CAM cell adhession molecule buněčná adhezivní molekula

CCL (C-C motiv ligand) ligand C-C motivu

CCR chemokine receptor receptor chemokinu

CD cluster of differentiation diferenciační antigen

CDX2 homeobox transcription factor homeoboxový transkripční faktor

CEA carcinoembryonic antigen karcinoembrionální antigen

c-erb erb-b2 receptor tyrosine kinase 2 erb-b2 receptor tyrosinázové

kinázy

CHT chemotherapy chemoterapie

CIMP CpG island methylator phenotype fenotyp methylátoru CpG ostrůvků

CIN chromozomal instability chromozomální nestabilita

CO2 carbon dioxide oxid uhličitý

CRP C-reactive protein C reaktivní protein

CRTH2 prostaglandin D receptor receptor prostaglandinu D2

CT computed tomography výpočetní tomografie
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CTL cytotoxic T lymphocyte cytotoxické T lymfocyt

CTLA-4 cytotoxic T lymphocyte antigen 4 antigen 4 cytotoxického T

lymfocytu

DC dendritic cells dendritické buňky

DCC deleted in colorectal cancer Onkogen dráhy kancerogeneze

KRCa

DCC/SMAD4 deleted in colorectal cancer / small

mother against decapentaplegic 4

onkogeny dráhy kancerogeneze

KRCa

DFI disease free interval bezpříznakové přežití

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

EGF epidermal growth factor epidermální růstový faktor

EGFR epidermal growth factor receptor receptor epidermálního růstového

faktoru

EORTC European Organisation for Research

and Treatment of Cancer

ERCC1 excision repair cross -

complementation Group 1

Gen DNA opravného proteinu

EUS endoscopic ultrasonography endoskopická ultrasonografie

Fas cell surface death receptor receptor buněčné smrti

Fas-L Fas ligand Fas ligand

FGF fibroblast growth factor fibroblastový růstový faktor

Foxp3 forkhead box P3 marker T regulačních lymfocytů

G-CSF granulocyte colony stimulating factor granulocytární kolonie stimulující

faktor

GIT gastrointestinal tract gastrointestinální trakt

GM-CSF granulocyte macrophage colony-

stimulating factor

granulocytární a makrofágový

kolonie stimulující faktor

GTP guanosinetriphosphate guanozintrifosfát

Gy Gray Gray (jednotka absorbované dávky

záření)

HIPEC hypertermic intraperitoneal

chemotheraphy

hypertermická intraperitoneální

chemoterapie
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HLA human leukocyte antigen lidský leukocytární antigen

(též MHC)

HPF high power microscopical fields zorné pole pod největším (400x)

zvětšením

hMLH1 human mutatet L homolog 1 lidský mutovaný L homolog 1

HNPCC hereditary nonpolyposis coli

carcinoma

hereditární nepolypózní karcinom

kolon

HR hazard ratio relativní riziko

IDO indoleamine 2,3-dioxygenase indoleamin 2,3-dioxygenáza

IFN interferon interferon

Ig immunoglobulin imunoglobulin

IGF2R insulin like growth factor 2 receptor receptor 2 inzulinu podobného

růstového faktoru

IL interleukin interleukin

IM invasive margin invazivní okraj

KIR killer cell immunoglobin - like

receptor

imunoglobulinu podobný receptor

přirozených zabíječů

K-RAS Kirsten rat sarcoma viral oncogene

homolog

Kirstenův onkogen krysího

sarkomu

KRCa colorectal carcinoma kolorektální karcinom

LARS low anterior resection syndrom syndrom nízké resekce rekta

LFA 1 integrin integrin

LI lymphatic invasion lymfatická invaze

LINE long interspresed nuclear elements dlouhé prokládané nukleární

elementy

MAIT mucosa associated invariant T cells invariantní s mukózou asociované

T lymfocyty

MAP mitogen activated protein kinase mitogenem aktivovaná

proteinkináza

MCP-1 chemoattractant protein (CCL2) chemoatrahující protein (CCL2)
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MHC major histocompatibility complex hlavní histokompatibilní komplex

(též HLA)

MICA MHC class I chain - related A

molecules

Antigen rozpoznávaný

γδT lymfocyty

MIP1-β macrophage inflammatory protein 1 makrofágový zánětlivý protein

MMR mis-match repair DNA opravné proteiny

moAb monoclonal antibody monoklonální protilátka

MPR manose-6-phosphate receptor rerceptor manóza-6-fosfátu

MR magnetic resonance magnetická rezonance

MSH2, MSH6 MutS protein homolog

MSI microsatellite instability mikrosatelitní nestabilita

MUC1 mucin 1 mucin 1

Myc myelocytomatosis oncogene onkogen myelocytomatózy

NADPH nicotinamide adenine dinucleotide

phosphate

nikotinamid adenin dinukleotid

fosfát

NaNO2 dusitan sodný

Neu5Gc N-Glycolylneuraminic acid N-glykolylneuraminová kyselina

NF-ҡB nuclear factor-ҡB nukleární faktor -ҡB

NK cells natural killer cells přirozený zabíječ

NKT naturall killer T cells přirozený zabíječ T lymfocyty

NO oxid dusnatý

NRAS neuroblastoma RAS viral (v-ras)

oncogene homolog

neuroblastomový onkogen krysího

sarkomu

NSABP National Surgical Adjuvant Breast

and Bowel Project

OS overall survival celkové přežití

PD-1 (L) programmed death 1 (ligand) gen buněčně řízené smrti (ligand)

PET positron emmision tomography pozitronová emisní tomografie

PET/CT positron emmision tomography /

computed tomography

pozitronová emisní tomografie /

výpočetní tomografie

PFS progression free survival období bez progrese onemocnění

PGE2 prostaglandin E2 prostaglandin E2
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PI perineural invasion perineurální invaze

PI3K phosphatidylinositol-4,5-

bisphosphate 3-kinase

fosfatidilinositol-4,5-bisfosfát-3-

kináza

PIDD P53 induced death domain protein1 doména 1 buněčné smrti

indukovaná proteinem P53

PMS2 mismatch repair endonuclease endonukleáza systému DNA

opravných proteinů

PTEN phosphatase and tensin homolog homolog fosfatázy a tensinu

RECIST response evaluation criteria in solid

tumors

kritéria hodnocení léčebné

odpovědi u solidních nádorů

RFA radiofrequency ablation radiofrekvenční ablace

RORγ retinoic acid receptor related orphan

receptor γ

marker Th17 lymfocytů

RTG X ray rentgen

SPEN1,

SPEN2,

SPEN31

spen family transcriptional repressors rodina genů transkripčních

supresorových faktorů

SAR survival after recidivy přežití od recidivy

T reg regulatory T cells regulační T lymfocyty

TAA tumor associated antigens s tumorem asociované antigeny

TBX21 T-bet X21 transcriptional factor T-bet transkripční faktor

TC tumor center centrum tumoru

TCF4 T cell factor 4 faktor 4 T lymfocytů

TCR T-cell receptor imunoglubulinový receptor

T lymfocytů

TEM transanal endoscopic microsurgery transanální endoskopická

mikrochirurgie

TGF transforming growth factor transformující růstový faktor

TGFβRII transforming growth factor β

receptor II

receptor II transformujícího

růstového faktoru

Th T helper lymfocyt T pomocný lymfocyt

TIL tumor infiltrating lymphocytes tumor infiltrující lymfocyty
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TIM -3 T-cell immunoglobulin domain and

mucin domain 3

receptor T lymfocytů pro hepatitidu

A

TK tymidinkinase tymidinkináza

TLR toll like receptor receptor rozeznávající cizí antigeny

TME total mesorectal excision totální mezorektální excize

TNF tumor necrosis factor tumor nekrotizující faktor

TPA tissue polypeptide antigen tkáňový polypeptidový antigen

TPS tissue polypeptide specific antigen specifický tkáňový polypeptidový

antigen

TRAIL tumor necrosis factor-alpha-

related apoptosis-inducing ligand

TNFα příbuzný ligand indukující

apoptózu

UICC Union Internationale Contre le

Cancer


[…]


elektivně radikálně operováni pro KRCa.

Metody stanovení lokalizace TIL na peritumorální (PTL), intratumorální (ITL),

intrastromální (ISL) a Crohn-like.

Metody imunohistologického stanovení TIL a jejich parametrů (CD4, CD8, CD25,

FoxP3), CD57
+
buněk a granzymu B.

Metody imunohistochemického stanovení nádorových buněk (CD56 a serpin B9)

Metody stanovení nádorové infiltrace endovaskulární (VE), lymfatickou (LI)

a perineurální (PI).

3. Ve výsledkové části autor prokázal následující:
Signifikantně vyšší jsou kvantitativně hodnocené denzity CD8

+
a CD4

+
TIL ve

skupině UICC II. Byly prokázány významně vyšší semikvantitativně hodnocené denzity ve

skupině UICC II u CD4
+

TIL v lokalizaci ITL, ISL, PTL a Crohn-like. V téže skupině jsou

vyšší kvantitativně hodnocené denzity CD57
+
buněk a Fox P3

+
a granzym B

+
TIL.

V kohortě UICC III byly pozorovány vyšší denzity v semikvantitativním hodnocení

u CD8
+
v lokalizaci ISL a PTL. Dále byly ve stejné skupině prokázány kvantitativně

stanovované vyšší denzity CD25
+

TIL a denzity nádorových buněk pozitivních na serpin

B9.

Při srovnání imunohistochemických parametrů nádorů z celého koln s tumory rekta

byly prokázány vyšší denzity ITL CD8 semikvantitativně v kolon. CD8 jsou též

asociovány s nižším výskytem VE.

CD57, granzym B a CD8 jsou nezávislé pozitivní prognostické faktory celkového

přežití (OS). Pozitivní prognostické faktory bezpříznakového přežití (DFI) byly CD57

a CD4
+
ITL. Negativním prognostickým faktorem OS je pooperační elevace zánětlivých

parametrů (C reaktivní protein a leukocytóza).

4. Závěr: TIL jsou slibným prognostickým faktorem KRCa. Jako nejpřínosnější

molekula k detekci pacientů, kteří by profitovali z adjuvantní onkologické léčby, se jeví

CD57, jejíž absence signifikantně zvyšuje riziko recidivy a krátké doby přežití. Asociace

serpinu B9 v KRCa s přítomností metastáz v lymfatických uzlinách může ukázat na nový

mechanismus rezistence KRCa k cytotoxické imunitní reakci v rámci kontroly nádorové

progrese.

5. Součástí práce je literární seznam obsahující 292 citací a přehled publikovaných

prací autora. Práce vztažené k tématu dizertace jsou doložené v kopiích.

Klíčová slova: Kolorektální karcinom, metastázy lymfatických uzlin, recidiva,

tumor infiltrující lymfocyty, natural killers, CD4, CD8, CD57, CD56, serpin B9, FoxP3,

CD25.
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13. Summary

In this thesis Molecular biologic principles of progression of colorectal carcinoma

and their impact on individualized oncosurgical treatment deals the author with following

issues:

1. In the literature overview: The author charactherizes epidemiology, etiology,

carcinogenesis, treatment and diagnostics of colorectal carcinoma (CRCa). Contemporary

the author introduces to problematics of principles of anticancer immunity and

charactherises immune interaction with CRCa. The author focuses on cellular cytotoxic

reaction represented by tumour infiltrating lymphocytes (TIL).

2. The methodology section characterizes following:

Group of 152 patients, 63 patients in cohort classified in stage II according Union

Internationale Contre le Cancer (UICC) and 89 patients in cohort UICC III (with lymph

node metastasis). All of them were electively radicaly operated due to CRCa.

Methods of evaluating of TIL pattern defined as peritumoral (PTL), intratumoral

(ITL), intrastromal (ISL) and Crohn-like.

Methods of immunohistological staining of TIL and evaluating of their parameters

(CD4, CD8, CD25, FoxP3), CD57
+
cells and granzyme B.

Methods of immunohistological staining of cancer cells (CD56 and serpine B9)

Methods of evaluating cancer endovascular (VE), lymphatic (LI) and perineural

infiltration (PI).

3. In the final section the author demonstrates following:
There is significantly higher density of CD8

+
and CD4

+
TIL in UICC II group,

counted quantitatively. There were significantly higher density of CD4
+

TIL found in

pattern ITL, ISL, PTL and Crohn-like in UICC II group. In the same cohort there were

higher amount of CD57
+
cells and lymphocytes stained for Fox P3 and granzyme B.

In cohort UICC III author demonstrates higher density of ISL and PTL CD8
+

TIL,

counted semiquantitatively. In the same cohort were found higher numbers of CD25
+

TIL

and cancer cells stained for serpine B9.

There were higher density of ITL CD8 in colon in comparison with rectum. ITL

CD8 were also proved as protective factor of VE.

CD57, granzyme B and CD8 were prooved as positive independent prognostic

factors of overall survival (OS). There were prooved as positive independent prognostic

factors of desease free interval (DFI) CD57 and CD4
+
ITL. Negative independent

prognostic factor of OS were higher postoperative leukocytosis and serum level of

C reactive protein.

4. Conclusion: TIL are promising prognostic factors of CRCa. CD57 seems to be

the most helpful marker to detect patients benefiting from adjuvant treatment and intensive

dispensarisation. Because of lack of CD57
+

cells

increases risk of early reccurence of

CRCa.

Association of serpine B9 with lymph node metastasis reveals unknown possible

principle of tumour resistence to cytotoxic immune reaction.

5. The thesis includes the overview of relevant literature with 292 sources and list

of authors own publications. The publications with realtion to thesis are attached in copies.

Key words: Colorectal carcinoma, lymph nodes metastasis, recurrency, tumour

infiltrating lymphocytes, natural killers, CD4, CD8, CD57, CD56, serpine B9, FoxP3,

CD25.
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