Posudek školitele pro Žádost o povolení obhajoby dizertační práce MUDr.

Ondřeje Vyčítala

MUDr. Ondřej Vyčítal pracuje na chirurgické klinice Fakultní nemocnice Plzeň od promoce roku 2011 jako sekundární lékař. Současně se podílí od roku 2015 i na výzkumné činnosti v Biomedicínském centru Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni. Oblastí jeho zájmu je kolorektální karcinom a současně experimentální chirurgie. Také se každoročně podílí na pořádání Mezinárodní školy experimentální chirurgie. Výsledky jeho výzkumné a experimentální práce shrnuje 43 ústních sdělení (19 předneseno osobně, 6 za dobu postgraduálního studia), 18 publikací s impact faktorem (součet IF 39,153) a 7 sdělení v recenzovaných periodících. Je spoluautorem dvou odborných monografií v anglickém jazyce a přispěl kapitolou do skript. Současně spolupracoval či spolupracuje na řešení 5 grantů IGA MZ ČR a AZV MZ ČR, které byly hodnoceny známkou A.

Výsledky svého výzkumu celulárních imunitních reakcí ve vztahu ke kolorektálnímu karcinomu shrnul do své dizertační práce: „Molekulárně biologické mechanismy progresu kolorektálního karcinomu ve vztahu k individualizované onkochirurgické léčbě“, která je ve svém pojetí rozsáhlá, přesto zcela koncentrovaná na řešenou problematiku. Podává nám nejen přehled o dosavadním výzkumu a poznání ve studované oblasti, ale seznamuje nás i s vlastním výzkumem, jehož závěry poměrně detailně diskutuje se současnou domácí i zahraniční odbornou literaturou. Práce je velmi kvalitní. Splňuje veškeré formální požadavky. Její odborná hodnota spočívá v nových poznatcích o imunitních dějích u kolorektálního karcinomu. Současně lze předpokládat i význam klinický s dopadem na diagnostiku a léčebnou strategii kolorektálního karcinomu.

Z výše uvedeného plně doporučuji, aby dizertační práce MUDr. Ondřeje Vyčítala byla postoupena k obhajobě a v případě jejího úspěšného obhájení byl MUDr. Ondřeji Vyčítalovi udělen titul Ph.D.

V Plzni dne 28.2.2017

Doc. MUDr. Václav Liška, Ph.D.
školitel pro obor chirurgie